a) fol. 79v bringt ein Selbstzitat:

. . . Et nos quidem haec supra quaestionem de unitate divinae substantiae et personarum trinitate diligenter explicavimus, et quod ea verum esse habere perhibentur eo quod, si actus veritate ita essent, ut mathematica consideratio ea extra materiam perpendit, verum esse haberent et perpetuum, cum nihil materiae deberent.

Ebenso fol. 87v:

Die Hs selbst gehört etwa dem Ende des 12. Jahrhunderts an.^{7a} Sie ist mit äußerster Sorgfalt geschrieben. Die Initialen sind von großer Schönheit. Der Zustand der Hs ist hervorragend gut. Wie B und V enthält auch O den gesamten Boethiustext im Wortlaut; er ist jeweils durch roten Unterstrich hervorgehoben. Dagegen fehlt eine über- oder unterschriftliche Kennzeichnung der beiden Traktate ebenso wie die Angabe eines Verfassers.

Nachfolgend gebe ich zunächst den Wortlaut des bisher unbekanntenen Prologs wieder:⁸

fol. 31v *Cum regimini scolaram accitus ab episcopo Laudunensi, qui nunc urbi presidet, in philosophia Laribus hanelanter⁹ obversarer, die quadam pauculis mecum assumptis sociis ad cenobium Sancti Vincentii archivum ecclesie inspecturus egressus sum. Ubi ab abbate cenobii questio mihi proposita est, quonam modo in faciem prothoplasti creator vite spiraculum inspिरasset. Quam questionem cum, ut abbati videbatur, sufficienter expedissem, „O“, inquit, „utinam tam vehemens ad perscrutationem divine scripture fore velles, quam ad ethnicorum videlicet Aristotilis et Boetii documenta persistis intentus!“ Cumque subridens Aristotilem paganum, Boetium vero christiane fidei ex ipsius scriptis validum assertorem intinmassem, letatus valde abbas obnixe me adiurare cepit, quatinus ipsi super Boetii de trinitate asserta tractatum aliquem traderem. Quam abbatis voluntatem fortasse negligentie tradidissem, si non postea multorum claustralium postulationes apud me invaluisent conquerentium de diffi-*

. . . proprietas enim eorum est, quae mathematicus in sui veritate pertractat, extra materiam considerari. De huiusmodi autem in quaestione de sancta trinitate plura diximus.

Zu vergleichen ist: Jansen S. 28*, 12sq.; 43*, 11sq.; 56*, 5sq.

- b) Zweimal rekurriert der Verfasser auf die Autorität seiner Lehrer:

. . . secundum quidem meos doctores . . . hoc loco ‚complexive‘ legendum est. (fol. 81v.)

. . . Et hoc quidem modo tam mihi quam meis doctoribus visum est hoc loco ‚bonum‘ accipi debere. (fol. 92r.)

In ähnlichen Wendungen nimmt Clarenbaldus im Kommentar zu De trinitate mehrmals Bezug auf seine Lehrer Thierry von Chartres und Hugo von St. Viktor. cf. Jansen S. 40*, 27sq. u. a.

- c) Auf fol. 81v verdeutlicht der Verfasser seine Ausführungen durch ein Beispiel:

. . . Verbi gratia: Omnes homines Laudunenses populus unus sunt, nullus tamen Laudunensium hominum collectionis nomen sortitur.

Man vergleiche hiermit die aus dem Prolog (s. o.) bekannte Beziehung des Clarenbaldus zur Stadt Laon!

^{7a} Auf meine Anfrage antwortet mir in überaus dankenswerter Weise Herr Dr. Bernhard Bischoff (Planegg b. München) u. a.: „Die Hs St. Omer 142 stammt aus St. Bertin und ist nach Schrift und Initialen sicher nordostfranzösisch; in Anbetracht der bedeutenden Schreibtätigkeit dieses Klosters ist auch die Entstehung des Codex daselbst zu vermuten. Durch Vergleichung der Schrift, etwaiger Besonderheiten des Initialstils und der verwendeten Farben mit anderen St. Omer-Hss aus St. Bertin wäre sie wohl zur Gewißheit zu erheben . . . Die Schrift würde ich noch vor das Ende des XII. Jhs. setzen, etwa in das 3. Viertel, d. h. unmittelbar in die Entstehungszeit des Werkes . . .“

Wir sind also in der glücklichen Lage, eine Hs vor uns zu haben, die sowohl nach Alter wie Herkunft in die nächste Nähe von Clarenbaldus' Lebenskreis selbst weist.

⁸ Abgesehen von der Modernisierung der Interpunktion, der Großschreibung der Eigennamen und der Differenzierung von u und v, befolge ich durchweg die Schreibweise der Hs. Die Cauda wurde aus drucktechnischen Gründen weggelassen.

⁹ hanelanter = anhelanter.

cultate glosarum episcopi Pictavensis, quas ille sermone perplexo et stilo involuto super Boetii scripta de trinitate reliquit. Concurrentibus itaque predicti abbatis aliorumque religioni deditorum sacris postulationibus, eam questionem, quam contra Arrianos de trinitate personarum et unitate divine substantie Simacho Boetius evoluit, exponere conatus sum, non quo mei viribus ingenii confiderem, sed ut doctorum Theodorici Britonis et Hugonis de Sancto Victore, apud quos in hoc opere vehementem operam dedi, lectiones imitarer. Te ergo, dilecte mi amice Odo,

32r *inspectorem atque iudicem / mei laboris constituo confisus quod, si in aliquo exorbitaverim, tu iustus corripies me in misericordia et increpabis me, nullius adulatoris oleum impinguet caput meum. Quod fortasse facile feret, si imperito artium et theologie iudicium istud committerem, cum eo honore indignus ad huiusmodi iudicium se gloriaretur electum. In te autem omnis mihi abest metus, quoniam vera amicitia omnem fugat adulationem, et artium theologieque pericia perspicacem promittit iudicem, ut, si qua corrigenda videantur, emendes, que vero catholice dicta sunt, commendas. Neque enim hec duo facilia factu sunt, quoniam, cum sit una vera fallaciaque carens doctrina, quinque illi obsistunt fucate fallacesque doctrine, et tamen veritatis eius colore se nitere mentiuntur. Prima earum sterilis appellatur, secunda involucrum frivoli, tertia vulgaris opinio, quarta prava expositio, quinta amphibologica. Et prime quidem due verum docent, sed inutiliter, relique vero falsitatis argui possunt. Est autem sterilis doctrina, que integritatem rei propositae non prosequitur, ut si quis docturus omnia esse in Deo dicat hoc esse omnia scire Deum, et ad huiusmodi quidem doctrinam quelibet anus prompta esse potest et facilis. Involucrum autem frivoli est, cum quis nomen philosophi falso adeptus ad operimentum inscientie verba querit maiora sexquipedalibus, cum res in se parva leviter possit dici, ut qui volens dicere corporeitatem sine posteriori corporis forma non apparere in materia dixit reginam non esse in thalamo sine comitante pedissequa. Et ita quidem involvit frivolum, ut in Parnaso sompniasse videatur. Vulgaris opinio est, quam adhuc hodie multi veritatem in artibus perspicientes tacita tamen veritate suis auditoribus dolose propinant, ut quam plurimos sibi parent auditores; quales olim Stoichi fuisse perhibentur, qui eo, quod Deus omnia providet, ex necessitate evenire omnia asserebant. Hoc enim facile vulgo poterat persuaderi. Temeraria sive prava expositio est, ut cum quis se esse lapidem concedit eo, quod in supremo genere cum lapide conveniat, dicens sensum, non verba spectari oportere.*